ad Judæos jam transit oratio; qui prophetæ temporibus viventes, generis nobilitate superbiebant, prolisque fecunditatem pietatis esse præmium existimabant: unde qui *alienigenæ eunuchique* erant, animis concidebant: hi quidem, tanquam ignobiles; illi autem, ut infecundi, liberisque carentes. Quo fit ut in moribus ipsis, et virtutibus, esse beatitatem demonstret Deus. Neque enim quidquam profecerit, qui prædicta habeat, si *justitia et judicio* careat. Omnes vos igitur, inquit, abjecta mentis inconstantia, certo *judicio*, quod *justum* est quaerite. Nimirum, *recta judicia*: aut etiam divina; id est, Dei præcepta *custodite*. Decet vero illa et animo custodire, et reapse præstare: quo fit ut *justitiam facere* jubens, *salutem et misericordiam*, aut secundum reliquos, *justitiam*, in præmium polliceatur. Putant nonnulli, ne videatur ad legis umbram, typorumque observationem adhortari, *salutem et misericordiam*, id est Christum, *prope esse* significare; cujus miseratione per remissionem servati sumus. Quod confirmat et Habacum his verbis: « Adhuc modicum, et qui venit, aderit, neque tardabit ». Ideo autem *revelatum esse* dixit, quod quæ de eo prophetæ prædixerant, suis temporibus in lucem prodierint, juxta illud Davidis: « Notum fecit Dominus salutare suum. In conspectu gentium revelavit justitiam ejus ». Ea spe igitur concludit *Beatum esse virum qui ista faciat, judicium nimirum et justitiam*: non qui corporis prærogativis, nobilitate scilicet, et prole superbiat. Quibus et illa consentiunt, quæ a Joanne **638** Baptista in hunc modum usurpata legimus: « Facite ergo fructus dignos poenitentiae, neque videamini dicere: Patrem habemus Abraham ». Et illa etiam, quæ a Salvatore: « Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis ». »

Opus est vero ad *Sabbatorum observationem, justitiam tueri et judicium*; non frigide, non oscitantè ad eorum observationem accedere. Est enim cum istis laudanda *Sabbatorum observatio*; non illa iners plane; sed quæ *manus*, id est actiones, ab impuritate alienas conservet. Ita enim eos, qui *Sabbata observant*, spirituales hostias decet offerre. *Alienigenas* deinde et *eunuchos* consolatur, tanquam levis jactura sit, si sanguinis nobilitate, prolisque fecunditate destituantur: cum divinorum honorum perceptionem talia non impediunt; qua tantum potentur, qui *justitiam colunt* et pietatem; in quo vera *Sabbatorum* posita sit *observatio*. Non enim nuda exposcit *Sabbata*, qui se libri hujus initio ⁶³⁹, eorum Kalendas, et Sabbata, diemque magnum ferre non posse professus est. Imo vero, etiam si tum corporaliter observari *Sabbatum* ex legis præcepto oporteret, cum *judicio* tamen et *justitia* etiam fuerat *custodiendum*. Non igitur *alienigenam* ipsa generis offendet varietas. Quin potius inter Abraham

⁶³⁸ Habac. ii, 3; Hebr. x, 37. ⁶³⁹ Psal. xcvi, 2. ⁶⁴⁰ Isa. i, 12.

⁶⁴¹ Matth. iii, 8; Luc. iii, 8; ⁶⁴² Joan. viii, 59.

illos et in gentem sanctam, si Deo placuerit, A ipse censebitur. « Neque enim omnes qui de Israele sunt, ii sunt Israelitæ, ait Paulus; neque quia sunt semen Abraham, prorsus et filii: sed qui sunt filii promissionis, in semen reputantur ⁶⁰. » Non est deinde Abrahamo facta promissio in eorum gratiam tantum, qui suum essent ab eo genus originemque deducturi; sed eorum causa etiam, qui fidem amplecterentur; qua est et ipse ratione iustus effectus. Imo ne eunuchus quidem, modo pius existat, ipsa nocuerit sterilitas, quantumvis numerosa proles postulante tempore benedictionis loco habita sit. Pollicetur ergo se illis pro liberorum multitudine, in sua domo suisque mœnibus locum celebrem **639** esse daturum; aut secundum alios interpretes, manum et nomen filiis et filiabus præstantius. Dabo vero etiam nomen ipsis, ait, perpetuum quod non eripietur: cuiusmodi illud fuit, quod Jacobo inditum ⁶¹, eundem Israellem, id est divinitatis contemplatorem revera præstitit.

Quod si etiam sunt aliqui, qui se, ut Salvator loquitur ⁶², propter regnum cœlorum castraverint; quia multæ sunt apud Patrem mansiones ⁶³, estque urbs Dei cœlestis illa *Jerusalem*; et locum etiam eis inibi, intra *urbis* hujus muros concedi consentaneum est: vel in ipsa etiam, quæ in terris est, Ecclesia; in qua excellunt puritate et honestate viri illi percelebres, qui gloriam istam in Domino numerosa prole meliorem putant; *esuyshê*, id est Christi, *Sabbata* vera, non umbrosa illa *custodiunt*. Atque hæc quidem qui fecerint, vel alienigenas existentes in montem sanctum suum induciturum se denuntiat. *Victimasque* ab eis, precum videlicet et laudis; aut etiam corporeas, si de his sermo sit, quæ ante adventum offerebantur, accepturum. *Patere enim donum suam gentibus omnibus*: ut Israelitarum fastum reprimat, qui gentibus insultantes, partem se et sortem Dei, populumque sanctum appellare non verebantur; imo et beatos ideo prædicare, quod sibi quæ Deo placerent, cognita essent. Sed vide jam, qui prioribus antiquatis, recentia omnia evaserint. Cavet enim lex Ammonitas et Moabitas Ecclesiam Domini ingredi; cum Christus omnes in sanctam Ecclesiam ⁶⁴, quæ *sancti montis* nomine significatur, *inducturam* se pollicetur: in quam qui admittentur, ejusdem donis oblectabuntur. Deinde, tanquam a legis cultu facta demonstratione, *acceptas eorum fore victimas* dicit. Percommode id quidem, cum sint veluti quædam *holocausta*, quotquot se totos Deo consecrarunt: cæteri autem quædam, quæ ex parte tantum cremantur, victimæ; quales ii sunt, **640** qui matrimonium amplexi, vitam Deo simul et mundo tribuunt.